

SINDACATO DIRIGENTI AZIENDE INDUSTRIALI FEDERMANAGER BOLOGNA - RAVENNA

Bilancio previsionale al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MERIGHI 1/3- 40050 VILLANOVA DI CASTENASO (BO)
Codice Fiscale	80063450375
Numero Rea	
P.I.	02496770377
Capitale Sociale Euro	
Forma giuridica	Associazioni non riconosciute e comitati
Settore di attività prevalente (ATECO)	942000 Attività dei sindacati di lavoratori dipendenti
Società in liquidazione	no
Appartenenza a un gruppo	no

Conto economico previsionale 2018

Federmanager Bologna-Ravenna

31-12-2018 31-12-2017

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	480.144	502.108
5) altri ricavi e proventi		
altri	156.001	158.238
Totale altri ricavi e proventi	156.001	158.238
Totale valore della produzione	636.145	660.346
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.400	4.613
7) per servizi	281.600	252.964
8) per godimento di beni di terzi	28.702	47.999
9) per il personale		
a) salari e stipendi	216.000	208.014
b) oneri sociali	57.300	55.011
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	28.056	27.437
c) trattamento di fine rapporto	15.556	16.559
e) altri costi	12.500	10.878
Totale costi per il personale	301.356	290.462
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	15.000	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	15.000	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	15.000	0
13) altri accantonamenti	0	40.000
14) oneri diversi di gestione	3.000	7.752
Totale costi della produzione	635.058	643.790
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.087	16.556
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.000	5.012
Totale proventi diversi dai precedenti	5.000	5.012
Totale altri proventi finanziari	5.000	5.012
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	5.000	5.012
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.087	21.568
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.000	7.360
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.000	7.360
21) Utile (perdita) dell'esercizio	87	14.208

Nota al Bilancio previsionale al 31-12-2018

La formazione del Conto Economico Preventivo per l'esercizio 2018, in linea con i criteri seguiti negli scorsi anni, riguarda le risorse ottenibili dalle quote sociali e dalle attività varie allo scopo di individuare se può essere garantito il regolare adempimento dei compiti propri dell'Associazione, nonché individuare quale quota ulteriore può essere messa a disposizione del Consiglio Direttivo per lo svolgimento delle opportune iniziative orientate allo sviluppo associativo.

Si evidenziano le principali voci del conto economico previsionale 2018, che danno origine al risultato netto di Euro 87 inferiore di circa euro 14.121 Euro al risultato netto 2017 (Euro 14.208)-

I ricavi delle vendite e delle prestazioni (480keuro) diminuiscono per circa 21Keuro, di cui circa 17Keuro derivante dalla diminuzione del numero dei soci non completamente bilanciato dal numero dei nuovi iscritti. IL numero dei soci al 31 dicembre 2017, assunto come base per Budget 2018, è di 2.672 (escluso vedove)

Tabella 1	Budget 2018	bilancio 2017	Bdg 2018 vs bilancio 2017
	(a)	(b)	(a)-(b)
PROVVIGIONI ATTIVE	200	160	40
QUOTE SOCIALI DA ISCRITTI	464.258	481.350	-17.093
QUOTE SOCIALI VEDOVE	10.686	10.868	-182
QUOTE DA ALTRE ASSOCIAZ.FEDERMANAGER	3.500	3.500	0
CONSUL. SPECIALI AD ASSOCIATI	1.500	1.440	60
CONSULENZE A NON ASSOCIATI	0	4.790	-4.790
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	480.144	502.108	-21.965

Altri ricavi e proventi nel 2018 ammontano a circa 156keuro e diminuiscono per circa 2keuro rispetto al 2017 (158 keuro circa)- La diminuzione è da imputare sostanzialmente alle sopravvenienze attive che per il 2017 ammontano a circa 4 Keuro e che nel 2018 non sono stati stimati trattandosi appunto di ricavi straordinari non prevedibili e quindi non stimabili in fase di budget.(vedi Tabella 2).

Altri ricavi e proventi- Tabella 2	Budget 2018	bilancio 2017	Bdg 2018 vs bilancio 2017
ABBUONI/ARROTON.ATTIVI	0	1	-1
ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI	0	30	-30
SOPRAV.ATTIVE-NON IMPONIBILI	0	4.280	-4.280
IVA FORFETTARIA QUOTA PARTE	9.000	9.246	-246
CONTRIBUTI DA FM NAZIONALE	50.000	63.493	-13.493
INTER.ATTIVI DEPOSITI BANCARI	0	3	-3
ASSIST. PER CONCILIAZIONI	55.000	56.737	-1.737
RECUPERO COSTI VARI	11.000	10.860	140
ALTRI RICAVI VARI SOGG. AD IVA	18.000	631	17.369
PUBBLICITA' SU FILO DIRETTO	13.000	12.958	42
Totale altri ricavi e proventi	156.000	158.239	-2.239

Il costo per servizi ammonta a circa 282 keuro ed aumenta di circa 29 ke rispetto all'esercizio 2017 (keuro 253). L'aumento è dovuto principalmente al costo per il trasloco della sede presso i nuovi uffici a Castenaso per 20 Keuro e per oneri finanziari relativi al mutuo acceso per l'acquisto della nuova sede per circa 6 Keuro (tabella 3).

Il costo per godimento per beni di terzi ammonta a circa 29 keuro, ossia 20 keuro inferiore al costo sostenuto nel 2017 (48 keuro), in quanto il canone di locazione (e relativi costi condominiali) nel 2018 grava sul conto economico di soli 5 mesi (vedi tabella 4).

Il Conto economico del 2017 è infine gravato da ammortamenti per 15 Keuro relativo all'immobile acquistato a Dicembre 2017 destinato ad ospitare la nuova sede.

COSTI PER SERVIZI- TABELLA 3	Budget 2018 (a)	bilancio 2017 (b)	Bdg 2018 vs bilancio 2017 (a)-(b)
ENERGIA ELETTRICA	4.000	3.858	142
SERVIZI DI PULIZIA	10.000	9.134	866
CONSULENZE LEGALI-NOTARILI	8.500	8.120	380
SPESE POSTALI	3.000	2.831	169
ASSICURAZ.NON OBBLIGATORIE	1.500	1.473	27
TELEFONIA	10.000	9.421	579
CONSULENZE TECNICHE	14.000	13.903	97
CONSULENZE FISCALI-LIBRI PAGA	9.000	8.705	295
ALTRI SERVIZI	1.000	745	255
COSTI PER PUBBLICAZ. FILO DIRETTO	16.000	16.012	-12
QUOTE SOCIALI ALLA FEDERAZIONE	129.000	128.241	759
CONSUL.FISC. PER 730 E IMU ASSOCIATI	0	2.686	-2.686
QUOTE SOCIALI A FEDERAZ.-RAVENNA	10.000	9.423	577
MANUTENZIONE-RIPARAZIONE BENI PROPRI	500	344	156
SERVIZI VARI	500	423	77
SPESE PER OSPITALITA'	4.000	3.523	477
COMMISS.POS/CARTE CREDITO	500	503	-3
SPESE E ONERI BANCARI	7.000	1.235	5.765
SPESE E ONERI BANCARI RAVENNA	100	84	16
SPESE ISTRUTTORIA MUTUO	0	3.364	-3.364
ATTIVITA'STATUTARIA-ASSEM.ANNUALE	10.000	7.813	2.187
ATTIVITA'STATUTARIA-ELEZIONI	0	171	-171
RIMB.SPESE DELEGATI PER RIUN.-CONV.	7.000	6.840	160
RIMB.SPESE DELEG.-SEDE RAVENNA	1.000	0	1.000
COMM. SVILUPPO E PROG. ASSOCIATIVI	11.000	11.110	-110
GRUPPO LAVORO AMBIENTE-TERR.-ENERGIA	2.000	1.220	780
GRUPPO GIOVANI DIRIGENTI	2.000	1.781	219
COSTI PER TRASLOCO, DIREZIONE LAVORI ETC	20.000	0	20.000
TOTALE COSTI PER SERVIZI	281.600	252.963	28.637

Costi per godimento beni di terzi- tabella 4	Budget 2018 (a)	bilancio 2017 (b)	Bdg 2018 vs bilancio 2017 (a)-(b)
CONDOMINIALI	7.200	6.924	277
COSTI E SERVIZI GENERALI-RAVENNA	7.500	7.471	29
FITTI PASSIVI	14.002	33.604	-19.602
Tot god beni di terzi	28.702	47.999	-19.297

BOLOGNA, 28 Marzo 2018

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

Dott. Andrea Molza